
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531  19Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5270 ADEPARÁ,  
DE  27 DE DEZEMBRO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCOS ALESSANDRO NUNES 
MORAES, matrícula n° 55586139/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2006/2009, no período de 02/01/2018 a 
31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 267393
PORTARIA Nº  5265  ADEPARÁ,  
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) IOLANDA ZANI ZAMPROGNO, 
matrícula n° 54187460/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 26/12/2017 a 24/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 267327
PORTARIA Nº 5266 ADEPARÁ,  
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA, 
matrícula n° 55585935/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 267320

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  5183/2017 – ADEPARÁ, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM-PA sob o Nº 9516;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva JOELMA MARIANO DA 
PAIXÃO, Matrícula nº 57220066/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotada na ADEPARÁ 180 dias de licença 
maternidade, no período de 18/10/2017 a 15/04/2018;
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 267261

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5269/2017 – ADEPARÁ, 
DE 27 DE DEZEMBRO  DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 10104/17 de 
26/10/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, WALEN 
ALVES FERREIRA, Matrícula Nº 5829135/4, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 01/11/2017 à 30/11/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 267390
PORTARIA Nº 5268 /2017 – ADEPARÁ, 

DE  27 DE DEZEMBRO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 35133 de 
11/12/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, SUMAYA 
EMILIA MARTINS PAULINO, Matrícula Nº 54196692/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 31/10/2017 à 
29/11/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 267382
PORTARIA Nº  5267/2017 – ADEPARÁ, 

DE 27 DE DEZEMBRO  DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 34924 de 
30/11/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ GABRIELA 
REIS DA SILVA DANIN Matrícula Nº 5906164/1, ocupante do 
cargo de Psicológa 90 dias de Licença Para Tratamento de Saúde 
no período de 26/10/2017 à 23/01/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 267379

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

PORTARIA Nº  5266 /2017 – ADEPARÁ, 
DE  27  DE  DEZEMBRO  DE 2017

 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 182937A/1 de 
01/12/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida, ao(à) servidor(a), HELYANNE DE SOUSA PEREIRA, 

matrícula nº 57231849/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, por 80 (oitenta) dias, no período de 16/10/2017 
a 03/01/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DA CONCEIÇÃO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 267373

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0005/2018 – 02/01/2018
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de fevereiro/2018, ao empregado abaixo 
relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 3177270/1 PAULO CESAR BARROS DO 
NASCIMENTO 2017/2018 01.02.2018 a 08.03.2018

NAZARACI MACEDO NATIVIDADE – Presidente em Exercício
Protocolo: 267276

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº : 1003963599
Data de Assinatura: 01/12/2017
Vigência: 01/12/2017 até 01/11/2018
Objeto: Contrato de Uso de Sistemas de Distribuição e Contrato 
de Compra de Energia.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Fonte de Recursos: 0101
Projeto Atividade: 4200008338c
Elemento de despesa: 3390-36
Valor: Conforme o faturamento
Contratada: EMPRESA CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A, 
CNPJ 04.895.728/0001-80.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5
CEP : 66823010 – Belém - Pará
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 267239

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00003/2018-GAB/SEMAS
Belém, 03 de janeiro de 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/509964;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida na 
PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA de 06/06/2016, publicada 
no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5888157/1
Brenna Brunella 
Pagani Messa 

Lacerda

Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente 31/08/2017

5892201/1 Jorge Cley Silva 
dos Santos

Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente 31/08/2017


